
EUREKA Klasteru programma un 
Innovative SME (Eurostars)

Laura Kunga-Jēgere



EUREKA Klasteru programma

EUREKA - pasaulē lielākais publiskais tīkls starptautiskai sadarbībai 
pētniecības, izstrādes un inovāciju jomā, sadarbojoties vairāk nekā 45 valstīm.

EUREKA klasteri – tematiskas programmas, kuras veido EUREKA kopā ar 
dažādu industriju asociācijām.
Programmā ietilpst 5 klasteri:
-Xecs
-Celtic-Next
-Eurogia
-ITEA4
-Smart



Xecs klasteris

Xecs klasteris atbalsta projektus, kas ir saistīti ar elektronikas 
komponentēm un sistēmām (Electronics Components & Systems; 
ECS), kā arī ar mikro un nanoelektroniku balstītām sistēmām un 
lietojumprogrammām. 

Xecs veido trīs ECS industrijas pārstāvji – AENEAS, ARTEMIS-IA 
un EPoSS.

eureka-xecs.com

https://eureka-xecs.com/


Xecs klasteris

Piedalās 19 valstis:



Xecs klasteris

Tipisks projekts:

1. 3 - 5 EUREKA dalībvalstis; minimāli 2 valstis

2. 4 – 15 dalībnieki projektā – mazie, vidējie, lielie uzņēmumi, 
zinātniskie institūti, universtitātes

3. Kopējais budžets no 2 – 30 miljoniem eiro

4. Ilgums līdz 3 gadiem

5. Jāatbilst ECS Stratēģiskā pētniecības un inovāciju programmas 
plānam



Xecs klasteris

Konkurss notiek divās kārtās – vispirms iesniedz projekta izklāsts, 
ja tā rezultāts ir pozitīvs, tad tiek iesniegts projekta pilnais 
pieteikums

Pieteikuma iesniegšana notiek Xecs platformā: Project Zone

Pieteikumu vērtē 3 neatkarīgi, starptautiski eksperti

2022.gada konkursa projekta izklāsta iesniegšana 25.02.2022, 
projekta pilnā pieteikuma iesniegšana 27.05.2022

https://projects.aeneas-office.org/user/login.html


Xecs klasteris

Mājaslapa: eureka-xecs.com

Sadarbības partneru meklēšana: ECSCollaborationTool.eu

https://eureka-xecs.com/
https://ecscollaborationtool.eu/


Innovative SME (Eurostars)

Partnerību izstrādā EUREKA Asociācija kopā ar dalībvalstīm un Eiropas 
Komisiju.

Innovative SME ir starptautiska partnerība, kas atbalsta mazos, vidējos 
uzņēmumus (MVU), kas vēlas sadarboties pētniecības un attīstības projektos, 
kuros rada inovatīvus produktus, procesus vai pakalpojumus komercializācijai. 
Konsorcijā galvenais projekta dalībnieks ir inovatīvs MVU.

eurekanetwork.org

https://www.eurekanetwork.org/


Innovative SME (Eurostars)

Piedalās 37 valstis:



Innovative SME (Eurostars)

Tipisks projekts:

1. Vismaz 2 Innovative SME dalībvalstis, no kurām viena ir no ES 
vai Apvārsnis Eiropa asociētā valsts

2. Vismaz 2 dalībnieki, kur galvenais partneris innovatīvs MVU, 
otrs – MVU, lielie uzņēmumi, zinātniskie institūti, universitātes

3. Projekta ilgums līdz 3 gadiem

4. Rezultāts – produkts, process vai pakalpojums, kuru var 
komercializēt



Innovative SME (Eurostars)

Konkurss notiek vienā kārtā

Pieteikuma iesniegšana notiek Innovative SME platformā: Project 
Management Platform

Pieteikumu vērtē 3 neatkarīgi, starptautiski eksperti

2022.gada konkursi:

- 2.konkurss - pieteikums jāiesniedz līdz 24.03.2022 plkst. 13.00 GMT

- 3.konkurss - pieteikums jāiesniedz līdz 15.09.2022 plkst. 12.00 GMT

https://auth.myeurekaproject.org/idp/profile/SAML2/Redirect/SSO?execution=e1s1


Innovative SME (Eurostars)

Mājaslapa: eurekanetwork.org

https://www.eurekanetwork.org/


Valsts atbalsts

Latvijas dalībnieks projektā var saņemt līdz 100 000 EUR/ gadā

Ja projektā piedalās vairāki dalībnieki no Latvijas, katrs var saņemt valsts budžeta 
finansējumu līdz 100 000 EUR/ gadā

Valsts budžeta finansējumu var saņemt:

• Mazie un vidējie uzņēmumi

• Lielie uzņēmumi

• Zinātniskās institūcijas – zinātniskie institūti, universitātes, augstskolas



Prasības pretendetiem

• Ir tieši atbildīgs par projekta sagatavošanu un izpildi

• Uzņēmumam ir jābūt privāto tiesību juridiskām personām un jābūt reģistrētām Latvijas Republikas 
Uzņēmumu reģistra Komercreģistrā

• Zinātniskajiem institūtiem, universitātēm ir jābūt reģistrētām Zinātnisko institūciju reģistrā

• Uzņēmumiem ir jāiesniedz pēdējo divu gadu finanšu pārskati (uzņēmumam ir jābūt reģistrētam vismaz 
pirms diviem gadiem)

• Zinātniskajiem institūtiem, universitātēm jāiesniedz publiskie pārskati par pēdējiem diviem pārskata 
gadiem

• Tam nedrīkst būt nodokļu parādu, ierosināts maksātnespējas process, nav sodīts vai jebkādi citi juridiski 
vai finansiāli pārkāpumi, kas liedz saņemt valsts budžeta finansējumu

• Tas nesaņem citu publisko finansējumu (valsts budžeta, Eiropas Savienības finanšu avoti vai citi finanšu 
avoti) par tām pašām projekta attiecināmajām izmaksām un darbībām

• Uzņēmums, saņemot valsts atbalstu, nodala projekta attiecināmās izmaksas no pārējās uzņēmuma 
saimnieciskās darbības

• Zinātniskie institūti, universitātes, saņemot valsts līdzfinansējumu, nodala projekta attiecināmās 
izmaksas no pārējās organizācijas finanšu plūsmas



Atbalsta intensitāte
• Atbalsta intensitāte nepārsniedz:

• 50% no attiecināmajām izmaksām rūpniecisko pētījumu gadījumā
• 25% no attiecināmajām izmaksām eksperimentālās izstrādes gadījumā

• Atbalsta intensitāti var palielināt, bet tā nedrīkst pārsniegt 80% no kopējām attiecināmajām izmaksām 
projektā:
• par 20% mazajiem uzņēmumiem
• par 10% vidējiem uzņēmumiem
• par 15%, ja projektā piedalās arī zinātniskie institūti, universitātes, ja tiek plānota rezultātu 

izplatīšana publikācijās, konferencēs vai arī ja projektā piedalās mazie vai vidējie uzņēmumi

• Atbalsta intensitāte tiek piešķirta, ievērojot Eiropas Komisijas 2014.gada 17.jūnija Regulas Nr. 651/2014 
4.iedaļas 25.pantu

• Zinātniskie institūti, universitātes var saņemt līdz 100% valsts līdzfinansējumu

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014R0651&from=EN#d1e5346-1-1


Attiecināmās izmaksas

Projektu attiecināmās izmaksas attiecina uz noteiktiem darbiem projektā, un 
tās ir šādas:
• Personāla izmaksas, kā arī komandējumi

• Izmaksas par instrumentiem un aprīkojumu, ciktāl tās ir attiecināmas uz projektu 
(amortizācija)

• Izmaksas par materiāliem, piederumiem

• Izmaksas par līgumpētījumiem (līdz 25% no projekta tiešajām izmaksām), patentiem, 
licencēm, kā arī citas izmaksas, kas ir nepieciešamas tiešo projekta mērķu sasniegšanai

• Netiešās izmaksas, kas radušās projekta darbības rezultātā:
• Zinātniskajiem institūtiem, universitātēm līdz 25% no tiešajām izmaksām
• Uzņēmumiem – faktiskās izmaksas, kas radušās projekta īstenošanas laikā, bet 

nepārsniedzot 25%



EUREKA Klasteru programma un 
Innovative SME (Eurostars)

Laura Kunga-Jēgere

laura.kunga-jegere@lzp.gov.lv

mailto:laura.kunga-jegere@lzp.gov.lv

